mita et alii dictorum partium heremitte quatinus pro huius-

modi pietatis officiis peragendis ecclesiam predictam cuius fructus

duorum florenonim auri de camera communi extimatione (va-

lorem) annnum non excedunt cum omnibus suis iuribus et per-

tinentiis quovis modo vacet et devoluta affecta etc. existat

eisdem perpetuo concedere et signare misericord!ter dignemini

de gratia speciali cum non obstantibus et clausulis opportunis

servato iure dicte ecclesie. Fiat ut petitur T. Et quia pauperes

heremitte petunt quod liltere desuper conficiende gratis pro deo

ubique expediantur. fiat ubique T. Dat. Rome apud Sanctum petrum

Undecimo Kal. Maij Anno Septimo
4

.

Le ultime parole: Fiat ut petitur T. etc., sono il rescritto

del Ponteflce, in tutto favorevole alia domanda, con la so-

scrizione dello stesso Pontefice, espressa, secondoch6 si costu-

ma in simili atti, eon la iniziale del suo nome di battesimo one

era Tomaso Parentucelli. In forza adunque di questa approva-

zione ed in conformita col rescritto pontificio, fu stesa la

seguente Bolla, diretta, il 21 aprile 1453, al Vescovo di Ti-

voli, a quel tempo Vicario Generale di Sua Santita.

Nicolaus Episcopus servus etc. Venerabili fratri episcopo

Tiburtino salutem etc. Pijs fidelium votis, illis presertim quibus

pauperum et miserabilium personarum hospitalitas et subsidium

procurantur, libenter annuimus, eaque favoribus prosequimur op-

portunis. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilectorum

filiorum Hieronymi de Potonia et aliorum pauperum Heremitarum

Dalmatie et Sclavonic nationum in Alma Urbe degentium petitio

continebat, quod licet in dicta Urbe pro suscipiendis diver-

sarum nationum pauperibus et egenis ad illam pro tempore

confluentium multa Hospitalia esse noscantur, Dalmatica tamen

et Sclavonic nationes Hospitale pro suscipiendis specialiter ea-

1 Archiv. Vatic. Supplicat. Regest. n. 458, f. 268 e 269. Questo ed
altri document! che qui per la prima volta si pubblicano, sfuggiti finora

alle ricerche de' dotti, furono felicemente rinvenuti dall'Illmo e Rmo
Mons. Wenzel, Sottoarchivista della Santa Sede.
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rumdem nationwn pauperibus carere noscuntur
; propter quod

ipsi pietate moti pro susceptione pauperum et personarum huius-

modi quoddam Hospitale sub vocabulo sancti Hieronymi in ecclesia

diruta et discooperta sanctae Marine de Campo martio dicte

Urbis ad collationem dilecti filij nostri Philippi tituli Sancti

Laurentij in Lucina presbyteri Cardinalis ratione ipsius tituli, cui

prefata ecclesia subesse dignoscitur, pertinens, ex pijs fidelium

eleemosinis, prefati Cardinalis ad id accedente consensu, construere

et edificare,eamdemque ecclesiam reparare, et in ea cetera ad hospi-

talitatem necessaria convenienter disponere et ordinare affectant.

Quare pro parte Hieronymi et aliorum Heremitarum prefa-

torum nobis fuit humiliter supplicatum, ut, attentis premissis,

Ecclesiam prefatam cum omnibus iuribus et pertinentijs suis eis

pro fundando Hospitali huiusmodi ad usum prefatum concedere

et donare de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur de premissis certain notitiam non habentes, hujua-

modi supplicationibus inclinati, fraternitati tuae per apostolica

scripta mandamus, quatinus super premissis omnibus et sin-

gulis, ac eorum circumstantiis universis auctoritate nostra te

diligenter informes, et si per informationem huiusmodi, super

quo conscientiam tuam oneramus, ea vera esse repereris, et ad id

prefati Cardinalis assensus accedat, ecclesiam prefatam, cuius

fructus, redditus, et proventus duorum florenorum auri de Camera,

secundum comunem estimationem, valorem annum, ut iidem here-

mite asserunt, non excedunt, cum omnibus iuribus et pertinentiis

supradictis eisdem heremitis pro fundando et conservaado Hospi-

tali huiusmodi concedimus eadem auctoritate nostra. Ita quod liceat

Hieronymo prefato per se vel alium seu alios corporalem posses-

sionem Ecclesie juriumque et pertinentiarum prefatarum aucto-

ritate propria libere apprehendere, illiusque fructus, redditus, et

proventus, iure tamen tituli semper salvo, in Ecclesie ac paupe-

rum prefatorum usus et utilitatem convertere, alicuius licentia

super hoc minime requisita. Non obstantibus constitutionibus et

ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Da-

tum Koniae apud S. Petrum. Anno Incarnationis Dominicae

MCCCCLIII, Undecimo Kal. Maij , Pontificatus nostri anno septimo.

II Regesto in cui trovavasi 1' originate di questa Bolla, 6

fra quelli perduti in Parigi nelle note vicende della rivolu-

zione francese; felicemente per6 il suo testo autentico ci 6
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to conservato <l.-t Paolo II. Infatti gli Slavi resident! in Roma,
desiderando nol 14(>7 di aver questo testo, ne domandarono

copia autentica al Sorarao Ponteflce Paolo II, il quale loro

rispose colla seguente Bolla:

< Paulus etc. Dilectis filiis Georgio de Colictia et aliis paupe-

ribus heremitis Dalmatian et Sclavonic Nationum in Urbe degen-

tibus salutem. Provisions nostre debet provenire subsidio, ut ius

suum cuilibet conservetur. Hinc est, quod nos tenorem quarum-
dam litterarum felicis record. nls Nicolai PP. Y. predecessoris no-

stri in Regestro ipsius repertum pro eo quod, sicut vestra nobis

exhibits petitio continebat, originales littere predicte caasaliter

ainisse stint, de Regestro ipso de verbo ad verbum transcribi, et

ad vestrae supplicationis instantiam presentibus annotari fecimus,

qui talis est... (Segue la Bolla del Pontefice Nicold V nei precisi

termini sopra riferiti; quindi Paolo II prosegue cosi:) Ceterum, ut

earumdem litterarum tenor presentibus sic insertus omnimodam

rei seu facti certitudinem faciat, auctoritate apostolica decernimus,

qitod iUud robur eamque vim et eumdeni vigorem habeat, que habe-

rent originales littere supradicte, et eadem prorsus ipsi tenori fides

adhibeatur quamdocumque et ubicumque in iudicio vel alibi ubi fuerit

tibitus vel ostensus, ac ei stetur firmiter in omnibus sicut dictis

originalibus litteris staretur si exhibite forent vel ostense. Per hoc

autem nullum ius de novo vobis acquiri volumus, sed antiquum, sit

quod sit, tantummodo conservare. Nulli ergo etc. nostre constitu-

tionis voluutatis infringere etc. Si quis etc. Datum Rome apud

8. Marcum Anno Incarnationis Dominice Millesimo quadrigente-

simo sexagesimo septimo,Tertio Id. Aprilis Anno Tertio.Hug. X fo-

lani prothonot. Bisuntin. > (Archiv. Vatic. Regest., Vol.636, f. 124 *>.)

E adunque evidente che le copie della Bolla di Nicol6 V,

le quali sono state citate anche di recente nella presente con-

troversia, e nelle quali leggesi: Dalrnatiae seu Illyricae na-

tion is !

, sono state adulterate con intento facile a divinare.

1 La parola Illyricum ovvero Illyricae nationis (se pure non 6 adul-

trratn) comparisce per la prima volta in un testamento del 14^2, in cui

la nobile e discreta donna Maria Misljenovic della Bosnia lascia al-

1'ospedale di San Girolamo della nazione illirica tre ducati, ecc. in-

giungendo clu- >i rmnpri una casa per le povere donno della nazione

slavonica ; poi fu adoprata anche da Innocenzo VIII in un Breve del 1486,

con cui dona all'Ospizio di San Girolaino illirico una cripta. Questa parola
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Pero, ammessa anche questa adulterata lezione della Bolla, si

possono benissirao determinare quali siano i veri usufruttuarii

dell'Istituto di San Girolamo
;
ed invero, nel 1655, la Swrn

Rota, bench6 avesse sotto gli occhi un esemplare in cui leg-